
 

 
1 

 

 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 
 
Prot. n. 5717/2.02                                       n. 27 
 

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura biennale del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto elettronici per i dipendenti e collaboratori dell’Agenzia Formativa della Provincia di 

Varese.   

 

L’anno duemilaventitre addì 11 luglio alle ore 17:00. presso la sede legale in Varese Via Monte Generoso n. 

71/A, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di 

Varese”. 

Sono presenti le Sigg.re: 

Cattaneo Angela Nadia Presidente 

Azzimonti Ilaria Consigliere in videoconferenza 

Dell’Erba Romana Consigliere in videoconferenza 
 

È presente il Dott. Salvatore D’Arrigo, Direttore, che ai sensi dell’art. 9, comma 10 dello Statuto svolge la 

funzione di segretario verbalizzante. 

La Presidente, constatate le presenze di cui sopra, dichiara validamente costituita la riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- Premesso che in attuazione dell’art. 30 (disposizioni transitorie) comma 2 della L.R. 19/2007, così come 

modificato dall’art.1, comma 1, lett. I della L.R. 30 dicembre 2008, n. 37, il Consiglio Provinciale della 

Provincia di Varese ha costituito l’Azienda Speciale "Agenzia Formativa della Provincia di Varese" a far 

data dal 31/12/2009, adottando tutti gli atti necessari; 

- Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese” approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 15 del 18/04/2017 e s.m.i.; 

- Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione: 

● delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 

"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025; 

● delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle risorse 

economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 

- Considerato che in sede di contrattazione decentrata l’Agenzia Formativa si è impegnata a riconoscere 

ai propri dipendenti ed ai propri collaboratori un importo per il servizio sostitutivo di mensa, pari ad €. 

7,00 per ciascun buono pasto maturato, con decorrenza dal mese di settembre 2019. 



 

 
2 

 

- Che a tal fine in data 08.09.2021, allo scopo di assicurare il servizio di che trattasi, è stato ritenuto 

opportuno aderire alla convenzione Consip “Buoni Pasto – ed. 9 – Lotto1”, per un periodo 

contrattuale complessivo di n. 24 mesi. 

- Dato atto che a scadenza del mese di agosto 2023 si sarà completato il periodo contrattuale relativo 

alla convenzione sopra menzionata.  

- Ritenuto di dover continuare a garantire ai dipendenti e collaboratori di Agenzia la corresponsione 

dei buoni pasto, quale servizio sostitutivo di mensa. 

- Preso atto che sulla centrale degli acquisti in Consip S.p.a. risulta essere attiva una nuova 

convenzione per la fornitura dei buoni, denominata “Buoni Pasto – ed. 10”, che prevede la possibilità 

di acquistare buoni pasto sia cartacei che elettronici. 

- Preso atto altresì che gli aggiudicatari per la Regione Lombardia sono la società “DAY Ristoservice 

S.p.A.” e la società “Pellegrini S.p.a.”, i quali hanno riconosciuto uno sconto sul valore nominale 

rispettivamente pari al 13,62 % ed al 9%. 

- Preso atto che il fornitore “Sodexo Benefits & Rewards Services Italia s.r.l.”, su richiesta dell’Agenzia 

Formativa, ha presentato la propria offerta in relazione alla fornitura di che trattasi, riconoscendo uno 

sconto del 17% sul valore facciale del buono pasto elettronico. 

- Preso atto, quindi, della maggiore convenienza economica di tale offerta rispetto alle condizioni di 

cui alla convenzione Consip “Buoni pasto – ed. 10”. 

- Ritenuto, per ragioni amministrative ed organizzative di dover procedere con l’acquisto di buoni 

pasto elettronici, atteso che  l’acquisto di tale tipologia di ticket consente altresì un maggior 

vantaggio fiscale sia per l’Azienda che per il dipendente, in quanto completamente deducibile, con 

IVA al 4% detraibile. 

- Atteso altresì che rispetto al buono pasto cartaceo quello elettronico risulta essere esente da 

contributi fiscali, previdenziali ed assistenziali fino all’importo complessivo di € 8,00 per persona a 

giorno, in quanto non costituisce reddito da lavoro dipendente (art. 51 c. 2 TUIR). 

- Viste le disposizioni normative: 

o Legge  07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i con particolare riferimento all’art. 6 

“il responsabile del procedimento”; 

o D. Lgs. 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21.06.2022 n. 78, recante Delega al Governo in materia di contrati pubblici”; 

o D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” con particolare riferimento all’art. 26 

“Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione”,  

o Legge 13 Agosto 2010, n. 136 . “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento all’Art. 3 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

o Legge 488/1999 e s. m. e i.  con particolare riferimento all’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 



 

 
3 

 

o D.L. 95/2012 (convertito con legge 135/2012) avente ad oggetto “Disposizioni urgenti  per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”. 

- Considerato che il Direttore può provvedere direttamente, o tramite un suo delegato, all’acquisizione di 

beni e servizi che comportano una spesa entro il limite di € 40.000,00, mentre per le spese superiori a 

tale limite si rende necessaria la preventiva autorizzazione del Consiglio di Amministrazione. 

- Ritenuto congruo, rispetto alle capacità aziendali, di poter impegnare per l’acquisto dei buoni pasto la 

complessiva somma di €. 132.932,80 (IVA 4% compresa) a copertura di un periodo stimato di due anni. 

- Considerata l’opportunità di affidare la fornitura di che trattasi (buoni pasto elettronici del valore 

nominale di €. 7,00), alla società Sodexo Benefits & Rewards Services Italia s.r.l., che ha riconosciuto 

uno sconto  pari al 17,00% sul valore nominale, per un complessivo massimo stimato di n. 22.000 buoni 

da acquistarsi nel corso dei 24 mesi della durata contrattuale. 

- Dato atto che la spesa del servizio interesserà gli esercizi di bilancio 2023, 2024, 2025 per la relativa 

quota parte. 

DELIBERA 

1. di approvare l’affidamento della fornitura biennale di buoni pasto elettronici per i dipendenti e 

collaboratori dell’Agenzia Formativa per l’importo complessivo di €. 132.932,80 (comprensivo di IVA 

4%) a decorrere dal mese di settembre 2023,  che interesserà gli esercizi di bilancio 2023-2024-

2025 per la relativa quota parte; 

2. di approvare la scelta della società Sodexo Benefits & Rewards Services Italia s.r.l. quale operatore 

economico a cui affidare la fornitura; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Salvatore D’Arrigo; 

4. di dare mandato al Direttore per la predisposizione di tutti gli ulteriori e conseguenti adempimenti 

necessari all’acquisizione della fornitura di cui al punto 1. 

Successivamente la Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto “Agenzia Formativa della Provincia 

di Varese”. 

La proposta della Presidente viene accolta all’unanimità.  

Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 
 
 IL DIRETTORE  LA PRESIDENTE 
                DELL’AGENZIA FORMATIVA   DELL’AGENZIA FORMATIVA  
 DELLA PROVINCIA DI VARESE  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo  Dott.ssa Angela Nadia Cattaneo 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 



 

 
4 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

 immediatamente eseguibile  

                           eseguibile dal  

Varese, 11 luglio 2023 
 
 IL DIRETTORE  
 DELL’AGENZIA FORMATIVA 
  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

   


